PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA PREENCHIMENTO DE 1 (UM) POSTO DE TRABALHO
NA CARREIRA E CATEGORIA DE TÉCNICO SUPERIOR (M/F), DO MAPA DE PESSOAL DA COMISSÃO
DE COORDENAÇÃO E DESENVOLVIMENTO REGIONAL DO ALENTEJO, NA MODALIDADE DE RELAÇÃO
JURÍDICA DE EMPREGO PÚBLICO POR TEMPO INDETERMINADO

ATA Nº 3

Aos vinte e dois dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e um, às 10 horas, reuniu na sede da
Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Alentejo, em Évora, o Júri do concurso
para o preenchimento de um posto de trabalho na carreira de Técnico Superior, para integrar a
Direção de Serviços de Comunicação e Gestão Administrativa e Financeira, nomeado por despacho
do Senhor Presidente de 12 de outubro de 2020, constituído nesta data pelos seguintes membros:

Presidente: José Manuel Figueira Antunes, Diretor de Serviços de Comunicação e Gestão
Administrativa e Financeira,
 1º Vogal efetivo: Clara Maria Branco Bracons, Chefe de Divisão de Gestão Financeira e Controle
Orçamental;
 1º Vogal suplente, por motivo de ausência do 2º vogal efetivo: Maria Luísa Mota Gordo Barreto
Pimpão, Técnica Superior na Divisão de Gestão Financeira e Controle Orçamental;

A reunião teve por objetivo proceder à análise do pedido enviado por Ana Catarina Cunha, via email
no dia 18 de dezembro de 2020. A interessada veio comunicar através de email que não constava da
lista de admitidos e excluídos, e anexou ao seu pedido o email de 06/11/2020, data do envio da sua
candidatura.

Após verificação do pedido, o Júri constatou que a candidatura foi enviada dentro do prazo, cumpria
todos os requisitos para admissão, e que a não receção da mesma se tratou de um lapso
administrativo, pelo que, decidiu admitir a candidatura ao procedimento, alterar a lista de admitidos
e proceder à respetiva notificação devidamente fundamentada:

LISTA DE CANDIDATOS ADMITIDOS
Ana Catarina Cunha
Bruno Alexandre Cançado Tasanis
Elsa de Jesus Reis Santos Balsa Candeias
José Manuel Grilo Martins
Nuno Joaquim Cambaio
Paulo Jorge Rosado Moura

Por não possuírem vínculo de emprego público, mais deliberou o Júri, conforme ponto 9.1 do Aviso,
excluir as seguintes candidatas:

 LISTA DE CANDIDATOS EXCLUÍDOS
 Cláudia Susana Pequito Passeiro
 Marlene Isabel Arromba Catarino

O Júri notificou as candidatas excluídas, por correio eletrónico em 09/12/2020, da respetiva decisão
de exclusão, em conformidade com o disposto no n.º 1 do artigo 22.º da Portaria n.º 125-A/2019,
de 30 de abril, para efeitos de audiência prévia, nos termos dos artigos 121.º e 122.º do Código do
Procedimento Administrativo, não tendo havido pronuncia das candidatas.

Assim, prestam provas de conhecimentos conforme o ponto 13.1 do Aviso de abertura, os
candidatos que não comprovam o exercício de funções na área de atuação da Direção de Serviços
de Comunicação e Gestão Administrativa e Financeira, aplicando-se a mesma aos seguintes
candidatos: Ana Catarina de Oliveira Cunha, Bruno Alexandre Cançado Tasanis, José Manuel Grilo
Martins, Paulo Jorge Rosado Moura, Nuno Joaquim Cambaio.

Aplica-se a avaliação curricular à candidata Elsa de Jesus Reis Santos Balsa Candeias a qual
comprova o exercício de funções na área de atuação da Direção de Serviços de Comunicação e
Gestão Administrativa e Financeira.

Mais deliberou o Júri notificar os candidatos admitidos ao procedimento concursal, para a realização
da Prova de Conhecimentos no dia 24 de março pelas 15 horas na sede desta CCDRA.

Nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a reunião da qual se lavrou a presente Ata que
depois de lida e aprovada vai ser assinada por todos os membros do Júri.

O Júri

_____________________________
                                                            (José Manuel Figueira Antunes)

______________________________
       (Clara Maria Branco Bracons)

            ____________________________________
  (Maria Luísa Mota Gordo Barreto Pimpão)

		2021-03-17T10:10:36+0000
	JOSÉ MANUEL FIGUEIRA ANTUNES

		2021-03-17T10:58:26+0000
	CLARA MARIA BRANCO BRACONS

		2021-03-18T17:43:19+0000
	MARIA LUÍSA MOTA GORDO BARRETO PIMPÃO